
 

 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

Delibera di Giunta n. 27 del 08-03-2024 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 27 R. V. - Seduta del 08-03-2024 
 
 

Oggetto: OBIETTIVO STRATEGICO TRASVERSALE DI RIDUZIONE DEI TEMPI 
DI PAGAMENTI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI -DL 13/2023 
ART 4 BIS-convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (in G.U. 
21/04/2023, n.94). ADOZIONE MISURE ORGANIZZATIVE. 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di marzo in Calatafimi Segesta si è adunata la Giunta Comunale 

riunita sotto la presidenza del Signor GRUPPUSO FRANCESCO nella qualità di SINDACO con l’intervento dei 

Signori Assessori per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto: 

 
GRUPPUSO 
FRANCESCO 

SINDACO Presente Ferrisi Francesco Assessore Presente in 
videoconferenza 

Fascella Paolo Vice Sindaco Presente Fundarò Massimo Assessore Presente 

Prosa Piera Assessore Presente    

 
Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 
 
Con l’assistenza del Dott.ssa Sala Sandra Segretario comunale ha adottato la seguente deliberazione. 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Calatafimi Segesta  08-03-2024 Dott.ssa Sandra Sala 
  

 
 
 
 

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 
 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Calatafimi Segesta  08-03-2024 rag. Antonina Bonì 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 27 del 08-03-2024 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta 

 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 27 del 08-03-2024 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta 

Il Segretario Comunale dott.ssa Sandra Sala su incarico del Sindaco, istruisce e sottopone all’esame 
della Giunta, la seguente proposta di deliberazione dando atto di non versare in ipotesi nemmeno 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90; 
Richiamate: 
 

- La delibera di Consiglio Comunale n.34 in data 31.07.2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025.; 

- La delibera di Consiglio Comunale n.35 in data 31.07.2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- La delibera di G.M.  n.122 del 09.08.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG- 
parte finanziaria 2023/2025; 

- La delibera n.119 del 09.08.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il PIAO 2023/2025;  
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 231/2002 da ultimo modificato dal d.Lgs. n. 192/2012 , che in attuazione 
di apposita direttiva europea, detta misure ai fini del rispetto dei tempi di pagamento; 

- la legge di bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 145)  che ha previsto diverse 
misure in tema di pagamento dei debiti delle amministrazioni pubbliche e ha 
introdotto misure sanzionatorie (commi da 858 a 862) secondo le quali, a decorrere 
dal 2020, i Comuni che non rispettano i tempi di pagamento previsti per legge, 
ovvero che non dimostrano la progressiva riduzione dello stock di debito 
commerciale scaduto, dovranno accantonare in bilancio un "Fondo di garanzia dei 
debiti commerciali", sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti;  
 

Dato atto che nell’ambito delle disposizioni per il raggiungimento degli obiettivi del PNRR, la 
Riforma 1.11 del PNRR ribadisce l’obiettivo prioritario della “Riduzione dei tempi di pagamento 
delle Pubbliche Amministrazioni e delle autorità sanitarie”, in quanto al raggiungimento di tale 
target è subordinato il trasferimento delle risorse PNRR; 

Rilevato che l’art. 4 bis comma 2 del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 
2023, n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94), stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 
comma 2 del dlgs n.165/20001, nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai 
rispettivi ordinamenti, provvedono ad assegnare, integrando i rispettivi contratti individuali, ai 
dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali nonche' ai dirigenti apicali delle 
rispettive strutture, specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti 
dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in 
misura non inferiore al 30 per cento; 

Dato atto che ai fini dell'individuazione degli obiettivi annuali si fa riferimento all'indicatore di 
ritardo annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 

Viste le indicazioni operative in merito alle disposizioni in materia di riduzione dei tempi di 
pagamento delle pubbliche amministrazioni, in attuazione dell’art. 4-bis del D.L. n. 13/2023, fornite 
dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
con la circolare n. 1/2024 in cui si evidenzia che il target da raggiungere è fissato in 30 giorni per 
l’indicatore del tempo medio di pagamento (per le PA diverse dagli Enti del Servizio sanitario 
nazionale) ed è pari a 0 per l’indicatore del tempo medio di ritardo; 
 



 
 

Delibera di Giunta n. 27 del 08-03-2024 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta 

Rilevata la necessità di alimentare correttamente la piattaforma dei crediti commerciali PCC 
attraverso la tempestiva registrazione delle informazioni di pagamento, la comunicazione degli 
importi di fatture sospese e non liquidabili, la comunicazione della data di scadenza delle fatture 
 
Considerato che al fine di garantire il rispetto delle richiamate disposizioni in materia di riduzione 
dei tempi di pagamenti delle pubbliche amministrazioni è necessario: 

- prevedere uno specifico obiettivo di natura strategica e trasversale di rispetto dei tempi medi 
di pagamento delle fatture di competenza che coinvolga tutti i responsabili di settore, che si 
aggiunga agli obiettivi che vengono assegnati con il PIAO -Piano Integrato della Attività- 
Performance annuale,  

- prevedere che in sede di valutazione, ai fini del riconoscimento della retribuzione di 
risultato, il mancato raggiungimento del suddetto obiettivo strategico trasversale comporterà una 
decurtazione dell’indennità di risultato nella misura del 30 per cento a valere sulla percentuale 
assegnata agli obiettivi annuali e predeterminata nella scheda individuale di ciascun Responsabile di 
Settore; 
 
Ritenuto al fine di agevolare il raggiungimento dell’obiettivo e quindi di garantire il rispetto delle 
disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni e di 
migliorare il processo connesso al pagamento delle fatture con l’obiettivo di operare 
efficientemente nei confronti delle imprese che forniscono beni e servizi al Comune, di fornire 
altresì gli indirizzi operativi e le misure organizzative che i settori sono tenuti ad osservare di cui 
all’allegato B alla presente proposta; 
 
Visto l’art 4 del Decreto Legislativo 231/2002; 
Visto l’art 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla L. 102/2009; 
Visto l’art 1 della L. 145/2018 dal comma 858 al comma 872; 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e di regolarità contabile, parte integranti dell'atto;  

PROPONE 

per quanto espresso in narrativa: 

1- di dare atto che, alla luce dell’art. 4 bis comma 2 della legge di conversione del D.L. 
13/2023, il rispetto dei tempi medi di pagamento da parte di ciascun responsabile di settore per le 
fatture di competenza con la conseguente riduzione complessiva dei debiti commerciali, è da 
considerarsi obiettivo di performance prioritario, pluriennale e, pertanto, viene provvisoriamente 
assegnato per l’anno 2024 come obiettivo ( allegato A al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale) ai singoli responsabili,  nelle more di trovare specifica allocazione nel 
PIAO “Piano Integrato delle Attività” - Performance annuale, come obiettivo strategico e 
trasversale; 



 
 

Delibera di Giunta n. 27 del 08-03-2024 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta 

2- di approvare, le misure organizzative funzionali a garantire la tempestività dei pagamenti 
che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera b); 

3- di prevedere che in sede di valutazione, ai fini del riconoscimento della retribuzione di 
risultato, il mancato raggiungimento del suddetto obiettivo strategico e trasversale comporterà una 
decurtazione dell’indennità di risultato nella misura del 30 per cento , pari pertanto alla quota 
corrispondente al peso dello stesso obiettivo;  

4- di dare atto che ai fini dell'individuazione degli obiettivi annuali si fa riferimento 
all'indicatore di ritardo annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, che dovrà essere inferiore o pari a 0 (zero) e che la verifica del 
raggiungimento degli obiettivi relativi al rispetto dei tempi medi di pagamento sarà effettuata in 
sede di controllo di regolarità amministrativa e contabile  da parte degli organi preposti, sulla base 
degli indicatori elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio 
delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del Decreto-Legge 8 aprile 2013, n. 35, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2013, n. 64, forniti dal responsabile del 
Servizio Finanziario; 

5- di demandare al responsabile del settore finanziario con la necessaria collaborazione dei 
responsabili dei centri di costo, la corretta alimentazione della piattaforma dei crediti commerciali 
PCC attraverso la tempestiva registrazione delle informazioni di pagamento, la comunicazione degli 
importi di fatture sospese e non liquidabili, la comunicazione della data di scadenza delle fatture 

6- di trasmettere a tutti i Responsabili di settore il presente provvedimento a titolo di 
assegnazione del presente obiettivo di performance per l’esercizio in corso e per quelli successivi , 
come obiettivo strategico e trasversale, con il conseguente obbligo di informativa e applicazione da 
parte della struttura di appartenenza; 

7- Di dare atto che il miglioramento dei tempi medi di pagamento è da considerarsi obiettivo di 
performance pluriennale e che lo stesso trova collocazione nel “piano della performance” annuale, 
di cui alla specifica sezione del PIAO; 
  
8- di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, nell’apposita 
sottosezione “Dati dei Pagamenti”; 

9- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 
L.R.44/91, stante l’urgenza di adempiere alle prescrizioni previste dalla legge. 

    Il Sindaco                                                                                                                          
Il Segretario Comunale 
( Francesco Gruppuso)        ( Dott.ssa Sala Sandra) 
 

 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 27 del 08-03-2024 Pag. 6 - Città di Calatafimi Segesta 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 
 
Viste le attestazioni ed i pareri resi; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 
 
Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 
provvedimento approvato; 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 
e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 
 
  



 
 

Delibera di Giunta n. 27 del 08-03-2024 Pag. 7 - Città di Calatafimi Segesta 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO 
 FRANCESCO GRUPPUSO 

 
 
 

 

   

 

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Segretario comunale 
 Francesco Ferrisi  Dott.ssa Sandra Sala 

   
   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
giorno            
 
 
Data             

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  
 
 
 

 
 

 
La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          
al              
 
 
Data            
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL Segretario comunale 
 Dott.ssa Sandra Sala 

 

  
  

 
 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-03-2024:  
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91) 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91) 

 
Data 08-03-2024  

IL Segretario comunale 
 Dott.ssa Sandra Sala 
  

 
  

 


